SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

COLEGIADO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Resolução CQUITEC nº 02/2020 de 02 de junho de 2020.

Autoriza, ad referendum do Colegiado do Curso de

Química Tecnológica do CEFET-MG, o trancamento

intempestivo da matrícula da aluna Carolina Zulle

Vitorino

O Presidente do Colegiado do Curso de Química Tecnológica, no uso de suas

atribuições regulamentares, ouvindo informalmente os representantes do colegiado e

CONSIDERANDO:

1. A solicitação de trancamento intempestivo de matrícula da aluna do primeiro

período Carolina Zulle Vitorino para que possa cursar, a partir de setembro de 2020,

um a dois semestres do Curso de Engenharia Química na universidade de Jaén, na

Andaluzia, Espanha;

2. A suspensão do calendário escolar a partir de 16 março de 2020 em função da

Pandemia de COVID-19;

3. Que, em setembro, data prevista para o início do intercâmbio, a aluna estaria

cursando o segundo semestre e, portanto, apta a trancar a matrícula em conformidade

com as Normas Acadêmicas vigentes, caso o calendário não tivesse sido suspenso;

4. A Suspensão do calendário escolar representa um evento excepcional, em

tempos de excepcionalidades causadas pela ocorrência da pandemia de COVID-19;

5. Que a situação da aluna é única devido à excepcionalidade sobre a qual ela não

exerce nenhuma influência.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o trancamento, em caráter excepcional, da matrícula da aluna

Carolina Zulle Vitorino, aluna do primeiro período do curso de Química

Tecnológica.

Art. 2º - Essa resolução entra em vigor nessa data, revogadas as disposições em

contrário.

Belo Horizonte, 02 de junho de 2020.

Márcio Silva Basílio
Presidente do Colegiado

REFERENDADA

66ª Reunião do Colegiado

em 05/02/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

COLEGIADO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Curso de Bacharelado em Química Tecnológica